Deux types de catégories ou des catégories mixtes ?

Ockham soutient que le double critère d'appartenance catégoriale ne vaut que pour les catégories de substance et de qualité. Le critère de vérification n'est valable dans aucune des catégories autres que celles de substance et de qualité¹. Les autres catégories accidentelles n'admettent pas de prédication par soi sur le premier mode par l'intermédiaire de laquelle on prédiquerait véridiquement une catégorie d'un nom propre ou d'un démonstratif². Ockham en

But while this is, I believe, the correct move to make [against radical empiricism], it raises the further question – what is the sense of “in the world” which applies to “empirical objects” but not to conceptual items ? Indeed, “in the world” seems to be another category which, if we are to be consistent, must itself be construed as applying to conceptual items. » La théorie ockhamiste des catégories est mentionnée, dans l'article de la *Stanford Encyclopedia* sur les catégories, dans la version qu'en donne W. Sellars. La théorie ockhamiste des catégories peut être considérée, du moins en partie, comme empiriste, puisque les termes discrets et les concepts spécifiques sont acquis naturellement par « acquaintance ».

¹ SL III-3, 28, OPh I, p. 690 : « Et est una regula talis : quod non praedicatur in quid de aliquo, non est species illius. Et ideo sequitur “album non praedicatur in quid de homine, igitur album non est species hominis”. Notandum est quod multae sunt species quae non praedicantur in quid de quibuscumque nominibus propriis rerum quarumcumque, nec de pronominebus demonstrantibus res quascumque ; sicut quantitas non praedicatur in quid de quibuscumque nominibus, nec de pronominebus quacumque rem. Inde quacumque re demonstrata haec non est in quid “haec est quantitas”. Et ita est de multis, quia de omnibus speciebus connotativis et relativis. » Quodl. VI, q. 16, OTh IX, p. 641 : « Ad septimum dico quod hoc solum est verum de generibus quae praedicantur in quid de aliqua una re, cuiusmodi est substantia et qualitas. De aliis non est verum. »

² Quodl. V, q. 22, OTh IX, p. 565-566 : « Et ideo dico cum antiquis philosophis quod in aliquibus praedicamentis praedicatur superius de inferiore praedicatione propria primo modo dicendi per se et recti de recto. Et hoc est verum ad minus de genere substantiae et qualitatis, sicut est in istis “homo est substantia”, “homo est animal”, “albedo est qualitas”, “color est qualitas”, ubi distinctis praedicamentis correspondent distinctae res. In aliis praedicamentis non est semper praedicatio per se primo modo nec recti simpliciter de recto, quia ista “lignum est quantitas vel quantum” aequivalet isti “lignum habet partem extra partem” ; similiter “Sortes est pater” aequivalet isti “Sortes generavit filium”, ubi est praedicatio in obliquo aequivalenter. Aliquando praedicatur verbum, sicut hic “homo generat”, ubi praedicatur verbum activum, aliquando verbum passivum praedicatur, sicut hic “homo percutitur”. Aliquando praedicantur adverbium, sicut hic “iste fuit heri”,